省十三届人大常委会

第十六次会议文件（十六）
湖南省人民代表大会法制委员会关于《湖南省实施〈中华人民共和国土壤污染防治法〉办法（草案）》审议结果的报告

——2020年3月30日在省十三届人大常委会第十六次会议上
	省人大常委会委员
	龚凤祥

	省人大法制委员会委员

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
省十三届人大常委会第十五次会议审议了《湖南省实施〈中华人民共和国土壤污染防治法〉办法（草案·二次审议稿）》（以下简称二次审议稿）。常委会组成人员认为，二次审议稿较好地吸纳了常委会的审议意见，增加了一些实施性规定，增强了针对性和可操作性，并就进一步修改完善草案提出了修改意见和建议。会后，法工委通过湖南人大网向社会公众广泛征求意见，并书面征求了省政府办公厅、各市州人大常委会和基层立法联系点的意见，还委托常德市、郴州市人大常委会法工委就一些重点问题开展了有针对性的调研。根据常委会组成人员的审议意见以及各方面反馈的意见建议，法工委对草案作了修改完善，形成了二审修改稿。

3月17日，省人大法制委召开第二十五次全体会议，对二审修改稿进行了统一审议，省人大环资委负责同志列席了会议。按照法制委统一审议的意见，法工委再次进行了修改。3月23日，主任会议听取了法制委的汇报，决定将三次审议稿提请本次常委会会议审议。
法制委审议认为，草案经过常委会两次会议审议和多次修改，已比较成熟，与法律、行政法规不相抵触，符合我省实际，建议提请本次常委会会议审议后予以表决。现将主要修改情况说明如下：

1、关于农用地土壤污染防治。部分常委会组成人员提出，应当进一步明确农业种植污染防控的责任主体；做好农用地土壤污染状况调查工作，在摸清家底的基础上，对农用地实行分类管理，明确安全利用类、严格管控类农用地风险管控的职能部门。据此，对二次审议稿作出如下修改：一是增加乡（镇）人民政府、街道办事处指导农业生产者科学使用肥料、农药、薄膜等农业投入品的工作职责，增加推广使用有机肥料、微生物肥料以及鼓励农业生产者采取土壤改良、秸秆综合利用等良好农业生产措施的规定。（三次审议稿第九条）二是根据国务院《土壤污染防治行动计划》，增加省人民政府组织开展全省农用地土壤环境质量类别划分工作以及有关部门对优先保护类农用地面积减少或者质量类别下降的地区依法采取预警提醒、环评区域限批等监管措施的规定，明确县级以上人民政府生态环境、农业农村、林业等主管部门对安全利用类、严格管控类农用地依法采取风险管控措施的职责。（三次审议稿第十一条、第十二条、第十三条）此外，有的常委会组成人员和基层同志提出，上位法对永久基本农田划定以及在永久基本农田集中区域不得新建可能造成土壤污染的建设项目等已经作了具体规定，对安全利用类和严格管控类农用地地块的土壤污染影响地下水、饮用水水源安全的管控要求也有详细规定，没有必要重复。据此，删除了二次审议稿第十一条、第十三条第三项规定。
2、关于尾矿库污染防治。部分常委会组成人员提出，应当进一步明确尾矿库污染防治监督管理中相关部门的职责。参照国家推动长江经济带发展领导小组办公室《关于加强长江经济带尾矿库污染防治的指导意见》，增加了县级以上人民政府发展和改革、自然资源、生态环境、应急管理等主管部门应当严把尾矿库建设项目的立项、用地、环保、安全准入关的规定。（三次审议稿第十七条第一款）

3、关于建设用地土壤污染防治。有的常委会组成人员提出，要科学确定需要进行土壤污染风险评估的建设用地的范围；部分市州提出，对建设用地土壤污染状况调查、风险评估、风险管控和修复应当分别作出规定，以便于理解和执行。据此，将建设用地土壤污染状况调查与风险评估的规定分别表述，进一步明确了调查与风险评估的范围，同时对风险管控与修复的程序予以明晰。（三次审议稿第二十条、第二十一条、第二十二条）

4、关于信息公开和信息发布机制。有的常委会组成人员提出，应当对土壤污染的信息公开和信息发布作出明确规定。据此，根据上位法增加了省人民政府生态环境主管部门应当会同有关部门建立土壤环境基础数据库、构建全省土壤环境信息平台的规定。（三次审议稿第二十四条第一款）

此外，还作了一些文字修改。

以上报告和三次审议稿是否妥当，请予审议。
PAGE
1